
B. O. del E.—Núm. 210____________________ 1 septiembre 1979______________________________________ 20547

MINISTERIO
DE COMERCIO Y TURISMO

21401 ORDEN de 3 de agosto de 1979 por la que se 
autoriza a la firma «Sociedad Española de Meta
les Preciosos, S. A.», el régimen de tráfico de per
feccionamiento activo para la importación de diver
sas materias primas y la exportación de solda
duras.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe
diente promovido por le Empresa «Sociedad Españole de Meta
les Preciosos, S. A.», solicitando el régimen de tráfico de per
feccionamiento activo para la importación de diversas materias 
primas y la exportación de soldaduras fosforosas y de latón,

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza a la firma «Sociedad Española de Me
tales Preciosos, S. A.», con domicilio en San Marcos, 3, Madrid, 
el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo para la im
portación de:

1. Cobre electrolítico afinado en cátodos CP. E. 74.01.21).
2. Cobre fosforoso (CuP), Cu, 85 por 100, y P, 15 por 100 

(P. E. 28.55.91).
3. Cinc en bruto (P. E. 79.01.01).
4. Aleación de cobre fosforoso, P, 7,5 por 100, y Cu, 92,5 por 

100 (P. E, 74.01.39).

Y la exportación de:

Soldaduras fosforosas:

I. Soldadura 50-P (Ag 5 por 100; CuP, 43 por 100; Cu, 52 por 
100), en varillas, alambres y anillas (P. E. 71.05.91). N

II. Soldadura 150-P (Ag, 15 por 100); Cu, 42 por 100; CuP, 
43 por 100), en varillas, alambres y anillas (P. E. 71.05.91).

III. Soldadura FOSEMP-19 (Ag, 1,9 por 100; Cu,’ 47,1 por 
100; Cu, 51 por 100), en alambres y varillas (P. E. 74.03.05.1) 
o anillas (P. E. 74.15.91).

IV. Soldadura FOSEMP-0 (Cu, 50 por 100; CuP, 50 por 100), 
en alambres y varillas (P. E. 74.03.05) o en anillas (posición 
estadística 74.15.91).

V. Soldadura FOSEMP-3 (Cu, 57 por 100; CuP. 43 por 100), 
en alambres y varillas (P. E. 74.03.05.1) o en anillas (posición 
estadística 74.15.91).

Soldaduras de latón:

VI. Soldadura LASEMP-1 (Cu, 60 por 100; Zn, 40 por 100), 
en alambres y varillas (P. E. 74.03.05.1).

VII. Soldadura LASEMP-2 (Cu, 58 por 100; Ni, 2,5 por 100; 
Zn, 38 por 100; Sn, 1,5 por 100), en alambres y varillas (posición 
estadística 74.03.05.1).

A efectos de lo dispuesto en el punto 1.9 de la Orden ministe
rial de la Presidencia del Gobierno de 20 de noviembre de 1975, 
se consideran equivalentes las mercancías 1 y 2 con la mercan
cía 4, utilizables alternativamente en la fabricación de los pro
ductos IV y V.

De conformidad con lo dispuesto en el apartado 1.5 de la 
Orden ministerial de la Presidencia del Gobierno de 20 de no
viembre de 1975 y en el apartado quinto de la Orden ministerial 
de Comercio de 24 de febrero de 1976, se autoriza la cesión del 
beneficio fiscal a favor de un tercero en el sistema de reposi
ción; a estos efectos, el cesionario será el sujeto pasivo del 
Impuesto General sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos 
Jurídicos Documentados, regulado por el Decreto 1018/1967, de 
6 de abril, al tipo impositivo previsto en el número 2 de ¡a 
tarifa vigente.

Segundo.—A efectos contables se establece lo siguiente:

Por cada 100 kilogramos de materia prima contenidos' en el 
producto exportado se datarán en cuenta de admisión temporal, 
se podrán importar con franquicia arancelaria o se devolverán 
los derechos arancelarios, según el sistema a que se acojan 
los interesados, de las siguientes cantidades de mercancías:

a) Para los productos I, II y III:

Por cada 100 kilogramos de cobre (mercancía 1) y de cobre 
fosforoso (mercancía 2) contenidos en dichos productos, las de 
108,70 kilogramos de cada una de dichas mercancías.

b) Para los productos IV y V:

Por cada loo kilogramos de cobre (mercancía 1) y de cobre 
fosforoso (mercancía 2) contenidos en dichos productos, las de 
108,70 kilogramos de cada una de dichas mercancías o, alter
nativamente, 108,70 kilogramos de aleación de cobre fosforoso 
(mercancía 4).

c) Para los productos) VI y VII:

Por cada loo kilogramos de cobre (mercancía 1) y de cinc 
(mercancía 3) contenidos en dichos productos, las de 108,70 ki
logramos de cada una de dichas mercancías.

Como porcentajes de pérdidas, en concepto de mermas, el 
8 por 100 en todos los casos, que no devengarán derecho 
alguno.

El interesado queda obligado a declarar, en la documenta
ción aduanera de exportación, la exacta composición centesi
mal de cada soldadura que se exporte, y además, cuando se 
trate de las soldaduras FOSEMP-0 y FOSEMP-3, si han sido 
fabricadas utilizando las mercancías 1 y 2, o sólo con la mer
cancía 4, a fin de que la Aduana, habida cuenta de tal decla
ración y de las comprobaciones que estime conveniente realizar, 
pueda autorizar el libramiento de la correspondiente hoja de 
detalle.

Tercero.—Las operaciones de exportación y de importación 
que se pretendan realizar al amparo de esta autorización, y 
ajustándose a sus términos, serán sometidas a las Direcciones 
Generales competentes del Ministerio de Comercio y Turismo, a 
los efectos que a las mismas correspondan.

Cuarto.—Los países de origen de la mercancía a importar se
rán todos aquellos con los que España mantiene relaciones 
comerciales normales. Los países de destino de las exportacio
nes serán aquellos con los que España mantiene asimismo rela
ciones comerciales normales o en los casos en que la moneda 
de pago de la exportación sea convertible, pudiendo la Dirección 
General de Exportación, si lo estima oportuno, autorizar ex
portaciones a los demás países.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacional 
situadas fuera del área aduanera también se beneficiarán del 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, en análogas con
diciones que las destinadas al extranjero.

Quinto.—La opción del sistema a elegir se hará en el mo
mento de la presentación de la correspondiente declaración o 
licencia de importación, en el caso de la admisión temporal, y 
en el momento de solicitar la correspondiente licencia de ex
portación, en el caso de los otros dos sistemas.

En todo caso, deberá indicarse en la correspondiente casilla 
de la declaración o licencia de importación que el titular se 
acoge ai régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, men
cionando la disposición por la que se otorgó el mismo.

Si la elección recayere en el sistema de admisión temporal, 
el titular, además de importador, deberá reunir la condición de 
transformador y/o exportador.

En las licencias de exportación deberá consignarse necesaria
mente en la casilla de tráfico de perfeccionamiento el sistema. 
bajo el cual se realiza la operación (importación temporal, ad
misión temporal, régimen de reposición con franquicia arance
laria y devolución).

Sexto.—Las mercancías importadas en régimen de tráfico 
de perfeccionamiento activo, asi como los productos terminados 
exportables, quedarán sometidos al régimen fiscal de inspección.

Séptimo.—El plazo para la transformación y exportación en 
el sistema de admisión temporal no podrá ser superior a dos 
años, si bien para optar por primera vez a este sistema habrán 
de cumplirse los requisitos establecidos en el punto 2.4 de la 
Orden ministerial de la Presidencia del Gobierno de 20 de 
noviembre de 1975 y en el punto 6.° de la Orden ministerial de 
Comercio de 24 de febrero de 1976.

En el sistema de reposición con franquicia arancelaria, el 
plazo para solicitar las importaciones será de un año a partir 
de la fecha de las exportaciones respectivas, según lo esta
blecido en el apartado 3.6 de la Orden ministerial de la Presi
dencia del Gobierno de 20 de noviembre de 1975.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia 
arancelaria en el sistema de reposición, a que tiene derecho las 
exportaciones realizadas, podrán ser acumuladas, en todo o en 
parte, sin más limitación que el cumplimiento del plazo para 
solicitarlas.

En el sistema de devolución de derechos, el plazo dentro 
del cual ha de realizarse la transformación o incorporación y 
exportación de las mercancías será de seis meses.

Octavo.—Se otorga esta autorización por un período de dos 
años, contado a partir de la fecha de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado», debiendo el interesado, en su caso, 
solicitar la prórroga con tres meses de antelación a su ca
ducidad.

No obstante, en el sistema de reposición con franquicia aran
celaria y de devolución de derechos, las exportaciones que se 
hayan efectuado desde el 10 de mayo de 1979 hasta la aludida 
fecha de publicación en el «Boletín Oficial del Estado» podrán 
acogerse también a los beneficios correspondientes, siempre que 
se haya hecho constar en la licencia de exportación y en la res
tante documentación aduanera de despacho la referencia de 
estar en trámite su resolución. Para estas exportaciones los 
plazos señalados en el artículo anterior comenzarán a contarse 
desde la fecha de publicación de esta Orden en el «Boletín Ofi
cial del Estado»

Noveno.—La Dirección General de Aduanas, dentro de su 
competencia, adoptará las medidas que considere oportunas 
respecto a la correcta aplicación del régimen de tráfico de 
perfeccionamiento activo que se autoriza.



Décimo.—La Dirección General de Exportación podrá dictar 
las normas que estime adecuadas para el mejor desenvolvimien
to de la presente autorización.

Lo que comunico a V. I. paira su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 3 de agosto de 1979.—P. D., el Subsecretario de Co

mercio, Agustín Hidalgo de Quintana.

limo. Sr. Director general de Exportación.

21402 ORDEN de 3 de agosto de 1979 por la que se 
autoriza a la firma «Aplicaciones del Acero Inoxi
dable, S. A.» (INOXA), el régimen de tráfico de 
perfeccionamiento activo para la importación de 
diversas materias primas y la exportación de líneas 
isométricas.

limo Sr.v Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe
diente promovido por la Empresa «Aplicaciones del Acero Ino
xidable, S. A.» (INOXA), solicitando el régimen de tráfico de 
perfeccionamiento activo para la importación de diversas mate
rias primas y la exportación de líneas isométricas,

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza a la firma «Aplicaciones del Acero 
Inoxidable, S. A.» (INOXA), con domicilio en Alcalde M. Cobos, 
sin número, Burgos, el régimen de tráfico de perfeccionamiento 
activo para la importación de:

Chapa de acero inoxidable, según DIN-17006 X2. Cr/Ni, 18/15, 
posición estadística 73.15.47.9.

Tubo de acero inoxidable con soldadura, según DIN-17006 
X2. Cr/Ni, 18/15, P. E. 73.18.11.

Redondos de acero inoxidable, según DIN-17006 X2. Cr/Ni, 
18/15, P. E. 73.15.49.6.

Material de soldadura en acero inoxidable, calidad X2. Cr/Ni, 
18/15, P. E. 83.15.01.

Bridas de acero inoxidable, según DIN-17006 X2. Cr/Ni, 18/15, 
posición estadística 73.20.99.

Codos, caps, reducciones en acero inoxidable, según DIN-17006 
X2. Cr/Ni, 18/L5, P. E. 73.20.99.

Y la exportación de:

Línea isométrica número T-105 (tubería compuesta de tubo 
yy bridas), según plano de «Inoxa, S. A.», G-2181-5, posición es
tadística 73.18.29.

Línea isométrica número N-1401 (tubería compuesta de cha
pa, tubo, caps, manguitos y bridas), según plano de «Inoia, 
Sociedad Anónima», G-2181-1, P. E. 73.18.29.

Línea isométrica número N-1402 (tubería compuesta de tubo, 
manguitos, codos y bridas), según plano de «Inoxa, Sociedad 
Anónima», G-2181-2, P. E. 73.18.29.

Línea isométrica número N-1403 (tubería compuesta de tubo 
y bridas), según plano de «Inoxa, S. A.», G-2181-3, posición esta-: 
dística 73.18.29.
- Línea isométrica número N-1404 (tubería compuesta de tubos, 
caps, codos, manguitos y bridas), según plano de «Inoxa, So
ciedad Anónima», G-2181-4, P. E. 73.18.29.

Segundo.—A efectos contables se establece que para la deter
minación de las cantidades a datar en cuenta de admisión 
temporal, a importar con franquicia arancelaria o a devolver 
los derechos arancelarios, según el sistema a que se acojan los 
interesados, se aplicará el régimen fiscal de intervención pre
via. a ejercitar en la propia Empresa transformadora para 
cada operación concreta, de conformidad con el apartado 1.19.1 
de la Orden ministerial de 20 de noviembre de 1975.

La Empresa beneficiaría queda obligada a comunicar feha
cientemente a la Inspección Regional de Aduanas correspon
diente a la demarcación en donde se encuentre el taller o 
factoría que ha de efectuar, total o parcialmente, el proceso de 
transformación, con antelación suficiente a su iniciación, la 
fecha prevista para el comienzo del proceso (con expresión 
detallada de las máquinas a fabricar, de las materias primas 
a emplear en cada caso y proceso tecnológico a que se some
terán, pesos netos tanto de partida de cada una de ellas como 
realmente incorporados, porcentajes de pérdidas de cada ma
teria prima por clase de productos, en que se utilicen, con 
diferenciación de mermas y subproductos. A este fin podrá 
aportarse cuanta documentación comercial o técnica se estime 
conveniente), así como duración aproximada prevista y, caso 
de que fuese precisa la colaboración de otra Empresa transfor
madora, su nombre, domicilio y código de identificación fiscal.

Una vez enviada tal comunicación, la Empres beneficiaria 
o alguna de las colaboradoras, en su caso, podrá llevar a cabo, 
con entera libertad, el proceso fabril, dentro de las fechas 
previstas, reservándose la Inspección Regional la facultad de 
efectuar, dentro del plazo consignado, las comprobaciones, con
troles, pesadas, inspección de fabricación, etc., que estime con
veniente a sus fines.

La Inspección Regional, tras las comprobaciones realizadas

o admitidas documentalmente, procederá a levantar acta, en 
la que conste, por cada uno de los materiales autorizados que 
han sido realmente utilizados, los coeficientes de transformación, 
con especificación de las mermas y de los subproductos.

El ejemplar del acta en poder del interesado servirá para 
la formalización ante la Aduana exportadora de las hojas de 
detalle.que procedan.

Tercero.—Las operaciones de exportación y de importación 
que> se pretendan realizar al amparo de esta autorización, y 
ajustándose a sus términos, serán sometidas a las Direcciones. 
Generales competentes del Ministerio de Comercio y Turismo, 
a los efectos que a las mismas correspondan.

Cuarto.—Los paísés de origen de la mercancía a importar 
serán todos aquellos con los que España mantiene relaciones 
comerciales normales. Los países de destino de las exportacio
nes serán aquellos con los que España mantiene asimismo 
relaciones comerciales normales o en los casos en que la mo
neda de pago de la exportación sea convertible, pudiendo la 
Dirección General de Exportación, si lo estima oportuno, auto
rizar exportaciones a los demás países.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacional 
situadas fuera del área aduanera, también se beneficiarán del 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, en análogas 
condiciones que las destinadas al extranjero.

Quinto.—La opción del sistema a elegir se hará en el mo
mento de la presentación de la correspondiente declaración 
o licencia de importación, en el caso de la admisión temporal, 
y en el momento de solicitar la correspondiente licencia de 
exportación, en el caso de los otros dos sistemas.

E» todo caso, deberá indicarse en la correspondiente casilla 
de la declaración O licencia de importación que el titular se 
acoge al régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, men
cionando la disposición por la que se le otorgó el mismo.

Si la elección recayera en el sistema de admisión temporal, 
el titular, además de. importador, deberá reunir la condición de 
transformador y/o exportador.

En las licencias de exportación deberá consignarse nece
sariamente en la casilla de tráfico de perfeccionamiento el 
sistema bajo el cual se realiza la operación (importación tem
poral, admisión temporal, régimen de reposición con franquicia 
arancelaria y devolución).

Sexto.—Las mercancías importadas en régimen de tráfico 
de perfeccionamiento activo, así como los productos terminados 
exportables, quedarán sometidos al régimen fiscal de inter
vención previa.

Séptimo.—El plazo para la transformación y exportación en 
el sistema de admisión temporal no podrá ser superior a dos 
años, si bien para optar por primera vez a este sistema habrán 
de cumplirse los requisitos establecidos en ©1 punto 2.4 de la 
Orden ministerial de la Presidencia del Gobierno de 20 de 
noviembre de 1975 y en el punto 6.° de la Orden ministerial 
de Comercio de 24 de febrero de 1976.

En el sistema de reposición con franquicia arancelaria el 
plazo para solicitar las importaciones será do un año, a partir 
de la fecha de las exportaciones respectivas, según lo esta- 

"blecido en el apartado 3.6 de la Orden ministerial de la Presi
dencia del Gobierno dé 20 de noviembre de 1975.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia 
arancelaria en el sistema de reposición, a que tienen derecho 
las exportaciones realizadas, podrán ser acumuladas, en todo 
o en parte, sin más limitación que el cumplimiento del plazo 
para solicitarlas.

En el sistema de devolución de derechos el plazo dentro 
del cual ha de realizarse la transformación o incorporación y 
exportación de las mercancías será de seis meses.

Octavo.—Se otorga esta autorización por un periodo de dos 
años, contado a partir de la fecha de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado», debiendo el interesado, en su caso, 
solicitar la prórroga con tres meses de antelación a su ca
ducidad.

No obstante, en el sistema de reposición con franquicia aran
celaria y de devolución de derechos, las exportaciones que se 
hayan efectuado desde el 29 de marzo de 1979 hasta la aludida 
fecha de publicación en el «Boletín Oficial del Estado» podrán 
acogerse también a los beneficios correspondientes, siempre que 
se haya hecho constar en la licencia de exportación y en la 
restante documentación aduanera de despacho la referencia de 
estar en trámite su resolución. Para estas exportaciones los 
plazos señalados en el artículo anterior comenzarán a contarse 
desde la fecha de publicación de esta Orden en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Noveno.—ía Dirección General de Aduanas, dentro de su 
competencia, adoptará las medidas que considere oportunas 
respecto a la correcta aplicación del régimen de tráfico de 
perfeccionamiento activo que se autoriza.

Décimo.—La Dirección General de Exportación podrá dictar 
las normas que considera adecuadas para el mejor desenvolvi
miento de la presente autorización.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 3 de agosto de 1979.—P. D., el Subsecretario de 

Comercio, Agustín Hidalgo de Quintana.

limo. Sr. Director general de Exportación.


